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الزامات مصوبه 
تعطیلی شنبه مجلس

مجلس در چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ، 
به بررســی گزارش کمیســیون اجتماعی 
دربــاره لایحه اصــلاح مــاده  ۸۷  قانون 
مدیریــت خدمــات کشــوری پرداخت و 
در نهایت پــس از اظهار نظــر موافقان و 
پنجشنبه  تعطیلی  پیشــنهاد  با  مخالفان، 
مخالفت شــد و شــنبه به عنوان روز دوم 

تعطیل در هفته مصوب شد.
این اقدام مثبتی از سوی مجلس بوده 
و گامــی  در جهت بسترســازی مبادلات 
بــا دنیای خارج محســوب می شــود که 
در یادداشــت های پیشــین به تبیین آنها 
پرداخته شد. با وجود این، مصوبه مجلس 

نیازمند توجه به چند نکته مهم است.
اول: از روز نخســت تصویب تعطیلی 
نادرست  اســتدلال های  با  برخی  شــنبه، 
ســعی کردند  از منظر دینــی این تصمیم 
مجلس را به چالش بکشند. در مصاحبه 
با  ســایت «اندیشــه ما» (۱۴۰۳/۳/۳) به 
پاســخ این ایرادها پرداخته شــد  و منطق 
آنان زیر ســؤال برده شــد. بررسی منابع 
و متون دینی نشــان می دهــد  دین نظری 
دربــاره تعطیلــی کاری یــا روز معینی از 
آن نداشــته و این امر به عــرف جامعه و 
منافع کشور بســتگی دارد. البته خداوند 
در ســوره جمعه فرموده اســت که برای 
نماز جمعه، دســت از کار بکشــید و پس 
از آن، دوباره می توانید کسب وکار را ادامه 
دهیــد. بنابراین حتــی روز جمعه هم در 
قــرآن  توصیه به تعطیلی نشــده اســت. 
بنابرایــن اینکه برخی امامــان جمعه به 
این مصوبه اعتراض کرده اند، هیچ مبنای 
دینی نداشــته و سزاوار اســت که آنان از 
برخورد از موضع بالا با مصوبه نهادی که 
علی القاعده باید در رأس امور باشد، پرهیز 
کــرده و به جای آن، ادله خود را شــفاف 
در معرض افــکار عمومی و نقد همگانی 

قرار دهند.
دوم: لازمــه اجرای موفق این مصوبه، 
پس از طی فرایند قانونی، چگونگی اجرای 
آن است. اکنون بســیاری از سازمان های 
زیرمجموعه دولت و نهادهای حاکمیتی، 
روزهای پنجشــنبه تعطیل هستند. در این 
صورت، حفظ تعطیلات پنجشنبه موجب 
کار  و  زندگــی  در ســازوکارهای  اخــلال 
خواهد شــد. به عنوان نمونه، پدر خانواده 
روز شنبه را تعطیل بوده اما فرزند در حال 
تحصیل، روز پنجشــنبه تعطیل است، در 
نتیجــه امکان در کنار هــم بودن خانواده 
و اســتفاده از بهتر از تعطیلات نسبت به 
گذشــته کاهش خواهد یافــت. در نتیجه 
لازم به نظر می رســد تــا همچون برخی 
دیگر از کشورهای مســلمان، دوره زمانی 
برای انتقــال از وضعیت کنونــی در نظر 

گرفته شود.
ســوم: در تبصره ســه ماده ۸۷ آمده 
اجرائی  دســتگاه های  «تمامــی  اســت  
اعم از ســتادی و اســتانی به اســتثنای 
واحدهــای نظامی، انتظامــی و امنیتی و 
بخش عملیاتی واحدهای خدمت رسانی 
از قبیل بیمارســتان ها، مراکز بهداشــتی 
و درمانــی، مراکــز بهزیســتی، بانک ها و 
اماکــن ورزشــی موظف اند ســاعات کار 
خود را در پنج روز هفته از روز یکشــنبه 
تا پنجشنبه تنظیم نمایند». در این تبصره، 
بانك ها هم از این مصوبه استثنا  شده اند، 
در حالی که منطق اصلی تعطیلی شنبه، 
 اقتصادی بوده اســت. در حوزه مبادلات 
داخلی، هنوز  بســیاری از مراودات مالی 
نیازمند مراجعه به بانك اســت و این امر 
موجب اخــلال خواهد شــد و در حوزه 
مبادلات خارجی نیز این استثنا   مشکلاتی 

ایجاد خواهد کرد.
چهــارم: در تبصــره چهار مــاده ۸۷ 
نیز آمده اســت «اجرای حکم این تبصره 
در خصوص دســتگاه هایی که مســتقیما 
تحــت نظر مقــام معظم رهبری اســت، 
منوط به اذن معظم له می باشــد». گرچه 
به نظر می رسد که در صورت اجرائی شدن 
تعطیلی شــنبه، رهبری با اجرای آن برای 
نهادهای زیرمجموعــه موافقت خواهند 
کرد، امــا با توجــه به بزرگــی و اهمیت 
در  ایشــان  زیرمجموعــه  دســتگاه های 
اقتصاد کشــور و عدم منع قانونی جهت 
قانون گــذاری در این زمینــه، باید مجلس 

این تبصره را حذف می کرد .

انتخابات برای کدام تفسیر قانون اساسی
... اینکه  امام  قانون  اساســی  را تصویب  کرد، این  یعنی  من  دســتور 
می دهــم  این گونه عمل  کنید؛ اگر امضا نکرده  بود هیچ  اثری  نداشــت. 
حتی اگر تمام  مــردم  هم  رأی  می دادند، هیچ  اعتبار قانونی  و شــرعی  
نداشت ...  .  ...طبق  نظریه  انتصاب  اگر او دستور داد پارلمان  تشکیل  شود ، 
به حرف او این کار اعتبار پیدا می کند. ... اعتبار قانون  به  حرف  او اســت  که  می گوید 
این  مجلس  رســمیت  دارد... . به  نظر ما تمام  مقرراتی  که  در کشــور اسلامی  ایران  
اجرا می شــود، همه  اعتبارش  به  امر ولایت  فقیه  و امضای  او است» (سخنرانی در 
مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)۸۴/۰۹/۲۰). ایشان در توضیحات خود 
مســتندی از قانون اساسی ارائه نمی کند. این یک نظریه مبنایی است که اگر قانون 
اساســی بر پایه آن خوانده و تفسیر شــود، معنا و مفهوم تمام ساختار آن متزلزل و 
دگرگون خواهد شــد. نظریه انتصاب آقای مصباح پیروانی در ســاخت قدرت دارد 
که در اداره امور مطابق با همین دیدگاه عمل می کنند. اگر نگوییم همه اما اکثریت 
نزدیــک به اتفاق حقوق دانان بــا این نظریه موافق نیســتند و آن را مخالف قانون 
اساسی و نه فقط نافی رکن جمهوریت نظام، بلکه نافی کل قانون اساسی می دانند. 
جریانی دیگر اما با دیدگاهی دیگر که می توان آرا «نظریه انتخاب» نامید، به استناد 
قانون اساسی، ازجمله اصول ششم، نهم، پنجاه و ششم و اصول دیگر، همه ارکان 
حکومتی را محدود به قانون اساسی دانسته و اعتبار قانون اساسی و قانون عادی 
و نظام سیاسی را مستقیما و بی واسطه ناشی از رأی و انتخاب مردم می داند. رکن 
اســلامیت نیز به ویژه با اصول چهارم، نود و چهارم، صد و دهم و برخی اصول دیگر 
محفوظ و مستقر اســت. تفاوت این دو تفسیر آن قدر زیاد است که گویی در کشور 
واحد دو قانون اساســی متفاوت وجود دارد. انتخابات ها در ایران، مواجهه این دو 
دیــدگاه را در معرض رأی عموم می گذارند. در ۱۰ ســال اخیر این مواجهه آن قدر 
آشــکارتر و پررنگ تر شــده که امکان حضور پیروان نظریه انتخاب را تا حد بســیار 
زیادی محدود کرده است. تجربه نشان می دهد که اصلی ترین معیار رأی دهندگان، 
میزان دوری و نزدیکی هر نامزد به هر یک از دو نظریه انتصاب و انتخاب اســت و 
معیارهای دیگر، با اهمیتی کمتر، در سایه این معیار اصلی ارزیابی می شوند. همین 
تجربه حاکی از آن است که میزان مشارکت عمومی در انتخابات رابطه مستقیمی 
بــا حضور نامزدهای معتقد به نظریه انتخاب دارد. بدون حضور جدی و معنی دار 
حاملان نظریه انتخاب، مشارکت عمومی به شدت کاهش می یابد. کاهش مشارکت 
از «مقبولیتی» که بسیار مهم است، می کاهد. به این ترتیب، انتخابات به آشکارترین 
عرصه رقابت دو نظریه متعارض و کاملا متفاوت از قانون اساسی تبدیل می شود، 
نه رقابت سیاســت ها و برنامه ها. رأی به هر نامزد، به منزله رأی به تفسیری است 
که او اعتقاد دارد... مشــروط بر آنکه رقابت انتخاباتی آزاد بوده و نامزدهای واقعی 
هر دو نظریه «انتصاب» و «انتخاب» حضور داشــته باشند. تعارض رسمی، شدید و 
بنیادین دو تفســیر از قانون اساسی بیانگر آن است که در ساختار حقوقی-سیاسی 
کشــور، مبانی حکمرانی همچنان مورد اختلافات شدید در درون ساخت حقوقی-
سیاسی-اداری اســت که به همه جا سرایت کرده و به تشدید و نهادینگی اختلال 
نظم حقوقی به شــکلی غیرقابل مهار و جبران ناپذیر کمک می کند.   محصول این 
بی نظمی حقوقی، ناکارآمدی، فساد، بی ثباتی، عدم موفقیت قوانین، رشد آسیب های 
اجتماعی، سوءاســتفاده از قدرت و بســیاری عوارض مخرب دیگر است. بهترین و 
مؤثرترین روش حل این تعارض بنیادین و جلوگیری از توسعه بی نظمی حقوقی، این 
است که با حضور نامزدهای واقعی و مؤثر هر دو طرف در انتخابات، انتخاب نهایی 
بین دو نظریه انتصاب و انتخاب به آرا واگذار شود. انتخابات پیش رو فرصت مناسبی 
برای این گزینه اســت. با حذف نامزدهای یک طرف  که عمدتا شامل پیروان نظریه 
انتخاب هستند، گسستگی نظم حقوقی بغرنج تر و تعرض تشدید می شود؛ چنان که 

در همین چند سال شاهد بودیم.

مجلس دوازدهم و هیئت رئیسه
فرامــوش نکنیــم مجلس شــورای اســلامی بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری پیش رو بسیار مهم اســت و پلی است بین مردم 
و سیســتم، چانه زنــی و حضور مردم، رســانه ها، فضــای مجازی، 
احزاب سیاســی و... با منتخبان برای فرایند تأیید صلاحیت نامزدها 
به منظور مشارکت بالا و رقابتی و دو قطبی کردن انتخابات تأثیرگذار خواهد بود، 
معتدلیــن و اصلاح طلبان با چانه زنی در بالا و تشــویق مردم برای حضور پای 
صندوق های رأی، موظف هستند کشور را از این اوضاع نابسامان نجات دهند، با 
نشستن مشکلی حل نمی شود، میدان داری باید کرد، حتی با یک درجه پایین تر 

از استانداردهای لازم که برای نامزدهای مورد هدف و علاقه تعریف می شود.

سفارشانتقاد  اتاق بازرگانی تهران از  محدودسازی  ثبت 
رئیس اتاق بازرگانی تهــران در نامه ای به وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
تأکید کرده که محدودســازی ثبت  سفارش مانعی بزرگ در تحقق شعار 
جهش تولید است و ســطح مداخلات دولتی در فعالیت بنگاه های اقتصادی را 
افزایش می دهد و بســتر گسترش فساد اداری را فراهم می کند. به گزارش ایسنا، 
محمــود نجفی عرب در این نامه  ۱۰ بندی به عبــاس علی آبادی، وزیر صمت، با 
تأکید بــر اینکه در مصوبه اخیر ایــن وزارتخانه درخصــوص محدودکردن ثبت 
ســفارش واحدهای تولید و بازرگانی قوانین مصرح کشور رعایت نشده، خواستار 
ابطال این مصوبه شد. اخیرا سامانه جامع تجارت در اطلاعیه ای اعلام کرده بود 
که براســاس مصوبات جدید وزارت صنعت، معدن و تجــارت امکان اخذ ثبت 
سفارش جدید صرفا برای واحدهای تولیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت که 
برنامه تولید ســال ۱۴۰۳ خود را در بخش تجارت داخلی ثبت کرده باشند و این 
برنامه به تأیید سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و دفتر تخصصی مربوطه 
رسیده باشد، امکان پذیر خواهد بود. بر این اساس امکان اخذ ثبت سفارش جدید 
برای واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت همچون گذشته برقرار 
اســت، اما اولویت اول با ۷۵۰ کد تعرفه ای است که در تأمین کالاهای مورد نیاز 

کشور از اهمیت بیشتری برخوردار هستند.

شــرق: متولیان بانک مرکزی بارها مدعی کنترل تورم مســکن شــده اند و حالا به تازگی محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در کلامی مشــابه گفته  رشــد قیمت مســکن در اردیبهشت امسال 
به طور نســبی کنترل شده است. این موضوع در حالی است که فعالان بازار مسکن از رکود سنگین 
در این بازار و کاهش قدرت خرید مردم خبر می دهند و کارشناســان مسکن با اشاره به عقب افتادن 
نرخ تورم مســکن از نرخ تورم عمومی، می گویند رکــود تورمی و کاهش قدرت خرید مردم عاملی 

مؤثر در کاهش تورم بوده است.

ادعای بانک مرکزی درباره کنترل تورم مسکن
متولیان بانک مرکزی بارها ادعای کنترل تورم در بازار مســکن را داشته اند و محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی، اخیرا در جلســه شورای عالی مســکن مدعی کنترل رشد قیمت مسکن 
شــده است. تسنیم در این زمینه نوشته که فرزین گفته است  «رشد نقطه به نقطه میانگین قیمت 
مســکن در شــهر تهران به عنوان نمایه ای از تغییرات قیمت مســکن در کل کشور، در اردیبهشت 
امســال در مقایسه با مقطع مشــابه سال گذشته کاهش قابل توجهی داشــت؛ به نحوی که این 
شــاخص در شــهر تهران از ۱۰۷.۲ درصد در اردیبهشت سال گذشته با کاهش قابل توجه به ۱۲.۵ 
درصد در اردیبهشت امســال رسید. همچنین حجم معاملات در اردیبهشت امسال نسبت به ماه 
مشــابه سال گذشته معادل ۱۱.۸ درصد افزایش پیدا کرد. در واقع آخرین آمار ها حاکی از آن است 
که توأمان با افزایش حجم معاملات، رشــد قیمت در بازار مســکن به میزان مطلوبی کنترل شده 
اســت». این ادعای رئیس کل بانک مرکزی در شــرایطی مطرح می شود که فعالان بازار مسکن از 
رکود سنگین و کاهش درخور توجه قدرت خرید مشتریان خبر می دهند. مصداق این مسئله، آمار 
بانک مرکزی از معاملات فروردین ســال جاری است که حاکی از ریزش خرید و فروش های ملک 
در اولین ماه ســال است. بر اساس آخرین گزارشی که بانک مرکزی منتشر کرده است، در فروردین  
ســال ۱۴۰۳ تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده در شــهر تهران به حدود هزارو ۵۰۰ واحد 
مســکونی رسیده  که این تعداد معاملات در مقایسه با فروردین سال ۱۴۰۲ کاهش ۷۵٫۶ درصدی 
را نشان می دهد؛ عددی که حاکی از رکود سنگین بازار مسکن در اولین ماه سال پیش رو است. این 
گزارش نشــان می دهد  در فروردین سال ۱۴۰۳ تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر 
تهران به هزارو ۵۰۸ واحد مســکونی رسید که در مقایسه با ماه مشابه سال قبل ۱۴.۲ درصد و در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشته ۷۵٫۶ درصد کاهش نشان می دهد. همچنین متوسط قیمت 
یک متر مربع زیربنای واحد مســکونی معامله شــده ۸۱ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان اعلام شده که در 
مقایسه با ماه مشابه سال قبل ۲۲.۹ درصد افزایش نشان می دهد و در مقایسه با ماه قبل افزایش 
اندک ۰٫۲ درصدی را تجربه کرده است. این عدد حاکی از تورم نقطه به نقطه حدودا ۲۳ درصدی 
مســکن در تهران اســت. نکته درخور توجه دیگر در این گــزارش، وضعیت اجاره بهای خانه های 
مســکونی اســت که بر مبنای آن، اجاره بها در تهران و دیگر شهرهای اســتان در ماه گذشته رشد 
دو درصدی را تجربه کرده است. با این رشد، تورم نقطه به نقطه اجاره در شهر تهران به ۴۵ درصد 
و در کل مناطق شــهری استان به ۵۲ درصد رســیده است. امری که نشان می دهد کاهش قدرت 
خرید اجاره نشینان منجر به انتقال تقاضا به سمت حومه پایتخت و در نتیجه رشد قیمتی بیشتر در 

دیگر شهرستان های استان شده است.

ساخت وساز صرفه ندارد
از ســوی دیگر، فعالان بازار مسکن هم از رکود سنگین این بازار خبر می دهند. در فروردین امسال 
داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تهران، بــه مهر گفته بود: «رکود حاکم بر بازار 
مسکن، درآمد مشاوران املاک را تحت تأثیر قرار داد و به دلیل رکود، تعدادی از مشاوران املاک از این 
شغل خارج شدند». خشایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران نیز از رکود سنگین 
بازار مســکن خبر می دهد و به «شرق» می گوید: تورم مسکن از تورم عمومی کشور جا مانده است و 
به همین دلیل در حال حاضر برای یک سازنده مسکن خرید یک واحد نوساز کلیدنخورده به صرفه تر 
از آن است که زمین تهیه کند و همان واحد را با همان مختصات بسازد. بنابراین در بسیاری از مناطق 
تهران ساخت وساز صرفه اقتصادی ندارد و سازندگان بسیاری سرمایه خود را از کشور خارج کرده و به 

کشورهای همسایه مانند عمان، امارات و ترکیه برده اند.

رکود تورمی عامل جاماندگی تورم مسکن
حالا رئیس بانک مرکزی در شــرایطی از کنترل نســبی قیمت مسکن می گوید که منوچهر بهرویان، 
کارشناس مسکن، به «شرق» می گوید:  این ادعا به هیچ وجه صحت ندارد و رکود تورمی در بازار مسکن 
سبب شده است  قدرت خرید مشتریان کاهش یابد و فشار تقاضا در بازار مسکن کاهش داشته باشد و در 
نتیجه تورم نزولی شود. کاهش قدرت خرید مردم در بازار مسکن موضوعی است که حمیدرضا صارمی، 
مدیرعامل ســازمان نوسازی شــهر تهران، به آن اشاره کرده اســت. بر مبنای گزارشی که هفتم خرداد 
امسال ایسنا منتشــر کرده، صارمی در دومین نشست عصرانه های خانه معمار گفته است:  «۴۲ درصد 
خانوار های شــهر تهران زیر خط فقر مسکن هستند و در شاخص توان پذیری مسکن اصلا وضع خوبی 
نداریم که این مســئله نیاز شهر به مسکن سازی را تشدید می کند. بعد از ابلاغ طرح تفصیلی جدید، به 
دلیل ایجاد برخی محدودیت ها، تعداد صدور پروانه برای واحد های مسکونی کوچک مقیاس کم شد و 
صدور پروانه به سمت واحد های بزرگ تر رفت». کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران 
نیز در این نشست با اشاره به نبود آمار و اطلاعات دقیق از بازار مسکن گفته است: «۵۱ درصد از ساکنان 

شهر تهران، مستأجر هستند و این مسئله خود گویای نیاز شهر تهران به مسکن سازی است».

اجاره بهای تصاعدی در بازار مسکن تهران
تورم سنگین در بازار مسکن نه تنها معاملات خرید و فروش را تحت تأثیر قرار داده، بلکه اجاره بهای 
ملک هم در ســال های گذشــته تصاعدی بوده است و بسیاری از مســتأجران قدرت اجاره نشینی در 
شــهرهای بزرگ را از دست داده اند. نگاهی به اجاره بهای مسکن در بازار تهران حاکی از آن است که 
اجاره مســکن در تهران امسال در قالب رهن کامل، حدود ۸۵۰ میلیون تومان و در قالب اجاره کامل 
تقریبا ماهی ۲۵ میلیون تومان خرج روی دست مستأجران طبقه متوسط می گذارد. وب سایت خبری 
فرارو در یک گزارش میدانی از بازار اجاره بها نوشته است که برای اجاره یک واحد ۸۶ متری نوساز در 
محله سهروردی باید یک میلیارد تومان پول پیش و ماهانه ۳۰ میلیون تومان اجاره پرداخت. آپارتمان 
صد متری دوخوابه در توحید با ســال ســاخت ۱۴۰۰، نیازمند پول پیش یک میلیاردی و اجاره ماهانه 
۹ میلیون تومانی است. این واحد مسکونی هم فول امکانات است و در طبقه چهارم ساختمان قرار 
دارد. اجاره آپارتمان ۸۰ متری در محله عباس آباد ماهانه ۲۵ میلیون تومان اســت. صاحبخانه برای 
پول پیش رقم ۵۰۰ میلیون تومان را تعیین کرده اســت. واحد دیگری که متراژ آن بزرگ تر و ۹۷ متری 
اســت، به همین میزان پول پیش نیاز دارد، اما اجاره ماهانه آن دو میلیون تومان  گران تر است. واحد 
۸۰ متری دوخواب در هفت حوض، یکی از محلات شــرق تهــران، به پول پیش ۶۰۰ میلیونی و اجاره 
ماهانه ۱۵ میلیونی نیاز دارد و یک واحد ۸۵ متری با سال ساخت ۱۴۰۰ و دو خوابه در خیابان سازمان 
برنامه به ۵۰۰ میلیون تومان پول پیش و اجاره ماهانه ۲۰ میلیونی نیاز دارد. رشد قیمت خرید و فروش 
و اجاره بهای مســکن در سال های گذشته باعث شده است  بخشی از تقاضای معامله و اجاره مسکن 
در تهران به سمت حومه تهران سرازیر شود؛ به گونه ای که در مقاطعی رشد قیمت ملک و اجاره بها 

در حومه تهران نسبت به مناطق مرکزی تهران پیشی گرفت.

کارشناسان و فعالان بازار  ادعای رئیس بانک مرکزی مبنی بر  مهار نسبی تورم ملک را بررسی می کنند 

مسکن در چاله رکود تورمی
یادداشت يادداشت

خبر

اقتصادياقتصادي

شــرکت ملی گاز ایــران در واکنش به گزارشــی با عنوان 
«ریخت و پاش انرژی» که در تاریخ ۲۵ اردیبهشت سال جاری 
منتشــر شده ، پاسخی را به «شــرق» ارسال کرده است که در 

ادامه می خوانید:
بــه اســتحضار می رســاند گــزارش مرکــز پژوهش هــای 
مجلس مورد اشــاره در مطلب آن روزنامــه محترم در ارتباط با 
آسیب شناسی بازار بهینه ســازی انرژی و محیط زیست است که 
آیین نامه و دســتورالعمل اجرائی آن از ســوی سازمان برنامه و 
بودجه به همراه راهکارها به شــرکت ملی گاز ابلاغ می شود که 
این شرکت نیز بر اساس اقدامات اجرائی به عمل آمده در راستای 
مفاد تکلیفی آیین نامه مذکــور در حال تهیه گزارش چالش ها و 
ابهامــات و همچنین اصلاحیه مورد نیاز برای ســازمان برنامه و 

بودجه به منظور تصویب اصلاحیه آیین نامه مذکور است.
در بخش های ابتدایی این گزارش مسئله «رشد تصاعدی 
ناترازی و فقر ســرمایه گذاری» در صنعــت نفت و گاز مورد 
توجه قرار گرفته بود که البته این معضل قدمتی چندین ساله 
دارد و ســرمایه گذاری عمده در بخش های زیرســاختی مثل 
تولید و توسعه میادین گازی و اقدامات لازم برای حل مشکل 
افت فشــار گاز مغفول مانده بود که با وجود اقدامات فوری 
صورت گرفته طــی دولت ســیزدهم و در صورت تخصیص 
اعتبار مــورد نیاز برای اجرای طرح های توســعه ای و اتمام 

پروژه های نیمه کاره افزایش تولید گاز، معضل پیشی مصرف 
نســبت به تولید در اوج مصرف گاز طبیعی در سال های آتی 
نیز پابرجاســت؛ چراکه بــازه زمانی چند ســاله از آغاز طرح 

توسعه میادین تا بهره برداری از این طرح ها متصور است.

بهینه سازی مصرف، اقدامی فرادستگاهی
در بخش دیگری از گــزارش به «نادیده گرفتن صرفه جویی و 
عدم وجود سیاســت های مطلوب در بهینه ســازی مصرف گاز» 
اشاره شــده بود که در این خصوص یادآور می شود وزارت نفت 

صرفا سیاست گذار اصلی و کلان بهینه سازی انرژی نیست.
در واقع موضوع مدیریت مصرف و بهینه سازی مصرف انرژی 
مسئله ای فرادستگاهی و نیازمند اجرای اسناد بالادستی است و 
این مقررات معطوف به تمامی بخش ها اعم از خانگی، تجاری، 
صنایع بزرگ و کوچک و نیروگاهی است. به عنوان مثال در بخش 
صنعــت و خدمات اغلب صنایــع به ویژه صنایع بزرگ یا ســایر 
بخش هــای تولیدکننده انرژی، دچار فرســودگی و بازدهی پایین 
هستند و اقدام عاجل و زیرساختی درخصوص افزایش بازدهی و 

بهبود فرایند مصرف انرژی یا خوراک اولیه انجام نداده اند.
در حالی که برنامه ریزی و اجرای طرح های بهینه سازی با 
هدف مدیریت مصرف شدت انرژی در این بخش ها می تواند 
از هدررفــت انــرژی جلوگیــری و به تأمین پایــدار آن کمک 
شــایانی نماید. یکی از نکات قابل توجه که بارها 
از سوی مسئولان کنونی شــرکت ملی گاز ایران و 
وزارت نفــت مطرح شــده اســت، به صرفه بودن 
تمرکز بر سیاست بهینه سازی بخش های فرسوده 
و نوســازی تجهیزات بخش مصــرف گاز بر دیگر 
سیاست ها ســت، تا جایی که شرکت ملی گاز ایران 
از ســال ۱۴۰۰ اقدامات گســترده ای به شرح زیر در 

زمینه بهینه سازی صورت داده است:
۱. شــرکت ملی گاز ایران تعداد سه هزارو  ۳۸۷ 
واحد موتورخانه را با هزینه ای بالغ بر دوهزارو ۴۵۹ 

میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ بهسازی نموده است.
۲. طرح تبدیــل کوره های هافمنــی به تونلی 
در صنعــت آجــر با مشــارکت معاونــت علمی 
ریاســت جمهوری و راهبری شرکت ملی گاز ایران 
در ســال ۱۴۰۲ در دبیرخانه بازار بهینه سازی انرژی 
و محیط زیست مطرح و به تصویب سازمان برنامه 
و بودجه رسیده است. همچنین مقدمات لازم برای 

امضای تفاهم نامه در حال پیگیری است.

۳. درخصــوص طــرح تعویــض بخاری هــای مرســوم با 
بخاری هــای بازدهــی بــالا نیــز دو دوره فراخوان شناســایی و 
ارزیابی ســرمایه گذاران در سال ۱۴۰۲ توسط شرکت بازرگانی گاز 
ایران انجام گرفته اســت. پیگیری طرح بــا نمایندگان وزارت راه 
و شهرســازی در خصوص رفع تنگناهای طــرح مذکور و موانع 
مبحث ۱۷ در ســال ۱۴۰۲ و همچنیــن پیگیری در خصوص عدم 
شفافیت مصوبه شورای اقتصادی نسبت به میزان صرفه جویی 
بخاری ها در هر ظرفیت در سال ۱۴۰۲ از سازمان برنامه و بودجه 

صورت گرفته است.
۴. طرح پویش صرفه جویی ۱۰ درصدی مصرف گاز مشترکین 
در استان خراسان رضوی و جنوبی با سرمایه گذاری صنایع استان 
در ســال ۱۴۰۲ اجرا شــده که با در نظر گرفتن متغیرهایی مانند 
دما، اقلیم و سیاست های قیمتی، میزان صرفه جویی محقق شده 
در طرح مذکور تا تاریخ هشــتم اردیبهشت ۱۴۰۳ برابر با ۲۰۷٫۶ 
میلیون متر مکعب بوده است (با توجه به در جریان بودن قرائت 
کنتور مشترکین، تغییر و بهبود شاخص مورد نظر محتمل است ).
۵. طرح پویش مردمی ســازی بهینه سازی در استان یزد اجرا 
شــده که با توجه به آغاز اجرای طــرح از تاریخ ۲۰ دی ماه ۱۴۰۲ 
طرح مذکور در دوره جذب مشترک، در مرحله استقرار نرم افزار و 

دوره آزمایشی طرح است.
۶. در زمستان سال گذشته  جلسه ای با حضور معاون محترم 
وزیر نفــت و مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با شــرکت های 
فولادی از جمله شــرکت فولاد مبارکه، نمایندگان وزارت صمت 
و انجمن فولاد کشــور با موضوع تبیین و تشــریح پروژه تأمین و 
جایگزینی بخاری  های مرسوم با بخاری های بازدهی بالا (مصوبه 
شــورای اقتصــاد) و تضمین تحویــل گاز به ســرمایه گذاران از 
طریق گواهی  های صرفه  جویی در شــرکت ملی گاز ایران برگزار 
شــده و پیش  نویس تفاهم  نامه و لیست شرکت های تولید کننده 
بخاری  های راندمان بالا مورد تأیید ســازمان ملی استاندارد برای 

شرکت های فولادی ارسال شد.
۷. در انتهای گزارش به صدور گواهی های صرفه جویی انرژی 
به عنوان راهکار اشاره شده بود که تأکید می  شود شرکت ملی گاز 
ایران در سال ۱۴۰۲ با اخذ پذیرش گواهی صرفه جویی گاز طبیعی 
در ۲۹ بهمن ۱۴۰۲ در بورس انرژی زیرســاخت شــکل گیری بازار 
بهینه سازی انرژی و محیط زیست را ایجاد نموده است. همچنین 
در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۶۳۲ میلیون متر مکعب گواهی صرفه جویی 
گاز طبیعی برای نیروگاه های تجدیدپذیر صادر نموده اســت. این 
شرکت هم اکنون آماده عرضه گواهی صرفه جویی گاز در بورس 

انرژی و آغاز معاملات آن است.

پاسخ شرکت ملی گاز  ایران به گزارش «شرق»
شرکت ملی گاز  ایران آماده عرضه گواهی صرفه جویی گاز
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